quuntur , aliud non facio quam sine labore lo-  
quentem auscultare, in vno non bene determi-  
nare possumus , non secus atque si dormitare-  
mus, in alio verò vox est ita clara vt ne syllaba  
quidem perdatur, ex eo quod dicitur : & quan-  
doque id eo tempore contingit, cum anima ita  
est turbata & distracta, vt ne vnum quidem con-  
ceptum formare possit, præterea tot inuenit ac-  
commodos conceptus & magni mometi sen-  
tentias, quæ animæ dicuntur quas licet aliâs el-  
set attenta, eo pertingere non posset, & ad pri-  
mum verbum quod audit omnino mutatur, ma-  
ximè si est in raptu : & potentia remanent su-  
spensæ, & illa tunc intelligit, quæ prius nunquâ  
in eius memoriam venerant , & tunc maxime  
quando anima vix operatur: & imaginatio quasi  
omnino absorpta remanet. Scire præterea debe-  
mus quando eueniunt visiones , vel si verba ista  
intelliguntur, nunquam istud meo quidem iu-  
dicio succedit, quando anima remanet vnta in  
eodem raptu; quia eodem tempore (sicut decla-  
raui superius de secunda aqua) de facto perdunt  
omnes potentia & vt mihi videtur, hic non po-  
test quis audire , nec videre aut intelligere; &  
se totam tunc in alterius potestate constitu-  
tam videt, nec permittit Dominus vt anima ab  
alio distrahatur: quo facto , anima in rapture-  
manendo, potentia ita remanent, vt, licet non  
perdantur, nihil tamen operantur, sed remanet  
quasi essent absorptæ & inhabiles ad forman-  
dum aliquem discursum. Itaque diuersi sunt  
modi

modi quibus hęc differentia cognosci potest, ita  
vt casu quo anima semel fuerit decepta, non diu  
ita remanebit, nā si fuerit exercitata clare illu-  
sionem animaduertet: nullum enim operabitur  
effectum, nec anima illum loquendi modum  
acceptabit, alius enim loquendi modus ef-  
fectum operatur, licet nos resistamus, neque  
illi creditur cum sentiatur quandam intellectus  
esse diuagationem: sicuti si loqueretur persona  
quædam frenetica, cui fides non adhibetur: cum  
talis esse cognoscitur: secus verò fieret si loque-  
reretur sanctus quispiam, deuotus, doctus & ma-  
gnæ authoritatis, quem scimus non mentiri  
quamuis & hęc comparatio sit insufficiens. Illa  
autem verba quandoque tantæ sunt Maiestatis,  
vt si alioqui sint reprehensiua faciunt animam  
tremere, si verò sunt charitatiua faciunt animam  
ex amore langescere: si verò fuerint talia, vt  
longè à nostra fuerint memoria, & dicantur ex  
improuiso sententiæ admodum mysteriosæ, vt  
necessarium fuisset multum insumere temporis  
vt excogitatentur & in ordinem redigerentur,  
vt nullo modo dubitandum sit illas non esse ex  
nobis, tum non erit aliqua illusio in persona ex-  
ercitata, si alioqui studiose decipi non velit.

Postea verò facit Dominus vt eius memoria  
ita in nobis remaneat, vt obliuisci non possit,  
cum illud eo instanti semper impleri non possit:  
verum quod ex intellectu prouenit est in mo-  
dum primi motus nostrarum cogitationū, quod  
statim præterit & obliuiscitur. Aliud verò est  
prout opus aliquod, cuius si aliquid obliuioni  
detur,

detur, & aliquantulum intercedit temporis, non tamen eius memoria omnino perditur, maxime si ad prophetiam spectat, in eo enim (meo quidem iudicio) non cadit obliuio, in me ad minus ita est licet mea non multum præualeat memoria. In hoc loquendi modo anima remanet instructa sine eo quod aliquod perdatur tempus, & eiusmodi intelligit, ut si quis per unius mensis spaciū ea componere & in ordinem redigere studuisse, nihil tale efficere potuisset, ita ut intellectus & anima inde remaneant stupefacta dum eiusmodi percipiunt. Hac ita sese habent & qui sunt experti fidem facere poterunt. Benedictus sit Dominus, quod hæc ita declarare potuerim. Concludo igitur quod unusquisque facile intelligere poterit faciendo orationes, num loquendi modus ab intellectu proueniat, vel à Deo. Si est ab intellectu non intelliget licet velit, si à Deo facillime intelliget licet nolit. Vnde iudico facilè sciri posse, quando quis alium decipere vellet, dicendo se hoc à Deo audiuisse quod à se habet, vel auribus corporeis ab alijs audiuit, hoc enim facilè fieri posset. Itaque quantum ad me nunquam credidisse alium audiendi & intelligendi modum inueniri potuisse, nisi in me experta essem, idque non sine magno labore. Quando vero à Demonio prouenit, non tantum non relinquit in anima effectus bonos sed malos, & hoc mihi bis vel ter accidit, verum statim à Domino admonitus, qualiter à Demonio proueniret, & ego ipsa bene

bene ex magna ariditate , quæ in anima mea remansit animaduertere potui, nec non ex animæ meæ inquietudine : ita quod permittente Deo grauissimas quandoque passa sim tentationes, & diuersas molestias: nec non tormenta diabolica sicuti postea dicam. Existimo quidem verum esse , quando aliquis gustum & delectationem sentit, illam ab alia differentem esse. Dæmoniū enim facile decipere posset per eiusmodi gustū, qui nunquam à Deo gustum habuerunt. Gustum dico ego verum, recreationem scilicet suauem,fortem, constantem,delectabilem & quietam,verum aliquales animæ deuotiones paruas, nec non motus paruos , & eiusmodi flosculos non voco deuotionem , licet boni sint , & sancta principia: quia dum aliqualem sentiunt persecutionem facile perduntur: & non sunt sufficietes ad determinandum , si effectus sint à bono vel maligno spiritu : quia cum magna animaduertentia procedere oportet: quia facilimè decipi possunt, si alioqui illis visiones & reuelationes euenirent. Ego nunquam eiusmodi habui, vnica via exceptaante aliquot annos quando Christum vidi , & suæ Maiestati placuit, vt cognoscerem veram fuisse visionem: nisi postquam Dominus ex immensa sua bonitate mihi vnionis orationem concessisset. Quando est à Dæmonio nulla in anima remanet dulcedo , sed magna displicentia & timor. Firmiter teneo quod Dæmonium nullam vñquam poterit decipere animam , quæ in nulla re de seipsa confidit:&

P

dit:&amp;

dit: & est in fide bene fundata, cum proposito velle potius millies mori quam in minimo dubitare, eiusmodi animæ Deus veram infundit fidem & viuam & fortam, ut nullo modo recedat ab eo quod tenet sancta mater Ecclesia, licet habeat nefcio quas reuelationes.

Quando vero est dæmonium, omnia bona sese abscondunt, & anima inquieta manet sine aliquo effectu bono, & quamvis aliqua sint desideria bona, sibi non constant, estq; in illis humilitas falsa sine aliqua suavitate, vnde qui habet aliqualem experientiam facile cognoscere poterit si spiritus bonus sit. Attamen dæmonium multas facere potest illusiones, sicuti mihi accidit. Erat enim simul quamplurimi quib; cōfidebā idq; non sine ratione, licet tantum cum uno tractarem, qui in gratiam mei etiam alios consulebat: & erant illorum quinque vel sex in timore Domini & ministerio satis fundati, qui unanimiter omnes prout referebat mihi meus confessarius, concludebat spiritum malignum esse, qui cum anima mea loqueretur: ego vero vt quæ vehementer timebam, videndo omnes hanc habere opinionem, sola manere non audebam, persuadēdo in me paruam esse humilitatem, si illis non crederem, cum me essent meliores & doctiores: & vt crederem spiritum malignū esse me cogebant, & sic cum magna confusione & afflictione ab Ecclesia discessi, & ingressa quoddam oratorium, à communione remansi priuata aliquot diebus: & cum solitudo mihi esset

esse interdicta in qua multum confortabar, non habebam, cum quo tractarem, omnes enim mihi contrarij erant: & nonnulli me irridebant, quādo de eo tractabam, quasi ita somnicissem, alij verò malo cōfessario dicebant, vt sibi de me caueret: nonnulli apertè dicebant dæmonium esse, solus meū confessarius, licet cum alijs sentiret, me consolabatur & dicebat, dato quod dæmonium esset, non offendendo Deum, nihil nocere posse, quodque liberarer, & Deum instanter rogarem, atque omnes, qui eidem confitebantur, idem facerent, & hoc duobus annis durauit, & nullam inueniebam consolationem, considerando fore possibile, vt dæmonium toutes mihi fuisset locutum. Cum itaque quodam tempore sola essem, non habendo quo cum conuersarer, cumque non potuerim dicere officium, neque legere, sed remanendo omnino attonita ex eiusmodi tribulationibus, & timendo ne à dæmonio illuderer, remāsi inquieta & perturbata, ita vt quo me vertere deberem nesciuerim. In eiusmodi afflictione fui quandoque per tres vel quatuor horas sine aliqua consolatione; sic enim permisit Dominus idque non sine magno periculo. O Domine, tu qui es verus amicus & potens, & quando vis, potes, te laudent omnes creaturæ tuæ; parum enim illos pati permittis qui te amant, & videtur quod qui te amant cum rigore illos probas, vt in extremitate constituti, extremum tuum amorem eo magis cognoscant, ô Domine Deus, si quis haberet

P 2 — intel-

intellectum & doctrinam, & noua possit concipere verba ad magnificandum operatua: eo in modo ut anima mea ea cognoscit. Omnia mihi deficiunt ô Domine, verum si tu à me non deficeris neq; ego à te deficiam. Veniant contra me omnes docti, persequantur me omnes creaturæ: omnia tormenta Diabolica, ô Domine si tu à me non deficis, ex utilitate enim habeo experientiam, qua eos qui in te confidunt liberas. Cum itaque in tanta esse perturbatione, non adhuc habueram aliquam visionem, solum hæc verba sufficiebant, ut ex omnibus liberarer angustijs, quæ hæc fuerunt.

*Noli timere filia, quia ego sum, & te non derelinquam. Noli timere.*

Videbatur multum temporis requiri debere, ut quietarer, & ad hoc nihil sufficere posse videbatur, verum ex prædictis verbis, maximam sensi consolationem, quietem & animi constantiam: magna cū securitate, & illuminatione: & in instanti vidi animam meam in aliam mutantam, & mihi videtur, quod tunc cum toto mundo disputare ausa fuissim, affirmando Spiritum Dei esse. O quam bonus est Dominus & potens, non enim tantum dat consilium, verum etiam adhibet remedium, eius namque verba sunt opera. O quomodo fides stabilitur & amor crescit, & ita verè est, memineram aliquoties quod imperando ventis, cessauerint nec non tempestates, & quis est dicebam ego, cui venti & mare obe-

obedient? Cor meum quod prius durius saxo  
erat planè per suauissimas lacrymas mutatum  
fuit, & dicere incœpi. Quis est, qui bona in-  
fundit desideria? Quis eiusmodi præbet ani-  
mum? Quæ & vnde mihi tales cogitationes  
proueniūt? Ad quid & de quo mihi timeo? De-  
sidero enim Domino inferuire. Aliud non co-  
gito quām vt eum mihi placabilem reddam.  
Quietem hic non desidero, sed neque aliud bo-  
num, quam secundum eius voluntatem facere,  
in quo constans remanebam, vt id affirmare po-  
tuerim. Dicebam itaque, si Dominus est potius,  
sicuti verè scio & video, quodque dæmones  
eius sint mancipia, de quo nullum est dubium,  
cum sit res fidei; cumque ego similius Domini  
& omnipotentis Regis famula, quid mali mihi  
inferre poterunt? Et quare non etiam mihi mi-  
nistrabit vires contra infernum pugnandi? Ar-  
ripiebam tum in manibus crucem, & Dñs talem  
mihi præbuit animam, vt breui temporis spacio  
me inuenerim mutatam, ita quod cum omnibus  
dæmonibus pugnare ausa fuisset, & mihi facil-  
limum videbatur eosdem per virtutem sanctæ  
crucis superare, & ex illa hora remansi quieta &  
sine illorum timore. Faciat sua diuina Maiestas,  
vt eum timeamus quem timere debemus: & cla-  
re intelligimus quod nobis maius poterit ex uno  
peccato veniali prouenire malum, quām à toto  
inferno simul, cum ita sit in veritate. Sit Deus  
benedictus, qui suum mihi præsttit auxilium &  
gratiam, Amen.

## C A P . X X V I .

*In quo eandem prosequitur materiam , & declarat quo medio timorem perdiderit , & affirmat quod fuerit Spiritus bonus , qui ei loquebatur .*

**M**A G N A sanè Dei est gratia , quam mihi contra Dæmones tribuit Dominus , nam quando anima alium habet timorem , quā milium quo timet Deum offendere maximum est inconueniens , posteaquam habemus Regem omnipotentem , & Dominum qui cuncta regit & gubernat , vnde non est quod timeat , si aliqui in veritate coram sua Maiestate diuina in via Domini ambulat , idque cum pura conscientia . In hunc effectum desidero ut omnes illum timeant , qui in vnico momento nos annihilare potest . Si enim suæ Maiestati placemus , non est qui contra nos quicquam audeat . Sed quæ ( dicit aliquis , ) erit anima tam recta , vt plane in omnibus placeat Deo , & non habeat vnde sibi timeat ? Mea vtique talis non est cum sit misera , miserij que plena . Sed Deus perficit , quod homo propter suam debilitatem facere non potest & aliquoties per coniecturam sentit anima in seipsa si verè amat Deum , quia in illis , qui ad hunc statum peruerterunt amor cum dissimulatione non procedit , vt in principio : sed est magno cum impetu & desiderio videndi Deum sicuti dixi & adhuc dicam : & omnia ipsam animam affligunt si talia sunt , quæ ad Dei amorem

non

non spectant , nec quiescit vidento se ipsam longè à sua vera quiete , & sic verum est quod nō dissimulat . Quodam tempore accidit , cum essem in maxima tribulatione , in quodam negotio de me murmurando , vbi tunc Dominus mihi dixit .

*De quo times , non scis tu quod ego sum omnipotens , ego adimplebo omnia quae tibi promisi .*

Et sic etiam postea factum est , remansi tum tanta cum constantia , vt etiam maiora fuisset aggressa , quò Deo inseruire potuisse . Hoc militoties accidit , vt non possim omnia referre . Quandoque me reprehendit Dominus sicut & nunc sèpius , quando aliquam committo imperfectionem , & tales eius sunt reprehensiones , vt sufficere possunt ad animam consumendum , & magnam secum adferunt emendationem , cum sua Maiestas porrigit consilium simul & remedium , Dominus quandoque in meam reducit memoriam præterita mea peccata , & maximè tunc quando singularem aliquam gratiam sua Maiestas mihi concedere dignatur . Videlur quod tunc anima seipsum in vero inueniat iudicio constitutam ; quia ipsa veritas cognitione clarissima sese eo modo repræsentat , vt nesciat quo se vertere debeat . Quandoque etiam mea aliorumque prædixit mihi pericula , quæ post tres vel quatuor annos acciderunt , id quod testificari possunt quibus successerunt . Multa ita-

que sunt signa quibus clare constare potest quod sit spiritus Dei. Securior via est (quam etiam seruo, & nisi ita procederem inquieta remanerem, & sic faciendo bonum est maximè pro mulieribus, ita ut nullum timendum sit damnum, sicuti aliquoties mihi Dominus dixit,) ut animam nostram & gratias quas nobis Dominus concedit manifestemus nostro confessario, idq; sepius modo sit doctus. Habebam confessarium, qui me multum mortificabat, & hoc mihi profuit: licet aliquoties inde affligerer, & mihi molestum esset; & licet illum amorem, nihilominus derelinquere cogitabam, & tunc quādam in me sentiebam reprehensionem, ex qua magis affligebar, quam ex omnibus alijs, quæ mihi confessarius fecerat. Quadam vice dixit mihi Dominus, veram non esse obedientiam: si aliqui ad patiendum non essem resoluta, quodq; cogitarem, quænam pro me passus esset: nam eo modo omnia facilia videbuntur. Consilium mihi dederat Confessarius, cui à principio confitebar, consultius in posterum tacere, cum iam clarum esset spiritum bonum esse, qui cum anima mea loquebatur, quod etiam mihi bonum videbatur, sentiebam enim maiorem pœnam & verecundiam referendo confessori meo gratias à Deo mihi concessas, quam habebam confitendo grauissima mea peccata, maximè quando eiusmodi fauores & gratiæ magnæ erant: persuadebam enim mihi quod illas referendo non crederent & potius irriderent. Et sic libentius tacui.

tacuisse. Cognoui postea illud Confessarij mei consilium non fuisse bonum, & quod nihil illi celare debuerim, in eo magnam inueniendo securitatem, quia aliter faciendo decipi aliquoties & illudi poteram. Quotiescunque Dominus in oratione aliquid præciperet, & confessarius aliter vellet, ad Dominum reuertens mihi mandauit quatenus Confessario obedirem: cum quo sua Maiestas effecit, ut idem mihi mādaret quod Dominus mihi prius præceperat. Quando iam prohiberentur multi libri in lingua vulgari, ne legerentur: magnam sentij pœnam, cum fuerint aliqui ex quorum lectione maximam solebam accipere consolationem & recreationem: & concedent libros latinè impressos intelligere non poteram, mihi tunc dixit Dominus,

*Noli molestari, quia tibi dabo librum viuum.*

Tunc autem percipere non poteram quare hoc mihi diceretur, non enim adhuc habueram visiones alias, verum post paucos inde dies optimè sciui, multum namque laboravi, ut me ipsam in eum dirigerem quem præsentem videbam, & tantum in me amorem ostendit, & diuersis modis me docuit, vt illis libris non indigerim, sua enim Maiestas fuit verus liber in quo ipsam vidi veritatem. Benedictus sit liber iste, qui in me impressum reliquit quod legere debebam, & effecit, vt, quod in eo legitur obliuioni tradi non possit. Et quis est qui videbit Dominum plagis & vulneribus plenum & ex

P S per-

persecutionibus afflictum, & non illum ample-  
xabitur, amabit & desiderabit? Nec non qui vi-  
dit gloriam, quam dat illis, qui ei inseruiunt, &  
scit quām parum sit aut nihil illud quod nos fa-  
cere possumus, aut pro ipso pati, & insuper vi-  
det damnatorum pœnas, huius mundi tormen-  
ta omnia excedentes, ex quibus seipsum libera-  
tum videt, & quis est qui non cognoscit seip-  
sum, quām maximē obligatum? Modo vltterius  
progrediemur, quia magis distinctè de vitæ meæ  
discursu dicemus, faxit Deus vt quæ iam dicta  
sunt clarè intelligentur, intelliget autem & vi-  
debit, quod veritatem dico, si alioqui aliqua-  
lem habuerit experientiam. Qui verò non in-  
telligit non mirabor si omnia stulta esse iudica-  
uerit. Sufficit mihi vthoc dicam, vt sine culpa  
remaneam; nec illum reprehendam qui hoc di-  
cit. Dominus me diuinare permittet, vt eius vo-  
luntatem adimplere possim.

## C A P. XXVII.

*In qua tractatur de alio modo, quo Deus ani-  
mam instruit, & sine eo quod loquitur, fa-  
cit modo quodam admirabili, ut eius intel-  
ligatur voluntas. Tractat præterea decla-  
rando quandam visionem, & gratiam sibi  
à Domino factam, & est hoc capitulum no-  
tatu dignum.*

**R**EDEVNDO modo ad vitæ meæ discursum,  
dico qualiter in illa afflictione & pœna,  
plu-

pluribus orationibus instando, quas etiam alij  
pro me fundebant, vt Dominus per aliam viam  
securiorem me dederet, cum hæc vti dicebāt  
videretur periculis plena, aliquamdiu perman-  
serim. Verum quidem est, quod quantumlibet  
ego non rogauerim Deum, vt per aliam viam  
me dederet, aliam desiderando, videndo me  
circa animam meam meliorem, exceptis aliqui-  
bus vicibus quando me videbam molestari ex  
his quæ mihi dicebantur, idque ex timore quæ  
mihi proponebant: attamen in mea non erat  
potestate illud desiderare. Videbam me prorsus  
in aliam mutatam, & non poteram non me to-  
tam Deo committere, qui nouerat quid mihi  
conueniret: & hoc erat vt suam in me adimple-  
ret voluntatem. Videbam me per hanc in cœ-  
lum tendere viam, vbi per aliam ad infernum  
descendissem. Mihi persuadere non potui dæ-  
monium esse, licet fecerim quantum potuerim,  
nam illud bonum, licet exiguum, Domino ob-  
tuli, & ideo nonnullos inuocaui sanctos, vt per  
illorum intercessionem liberarer. Hinc per  
duos annos vna cum multis alijs orationem cō-  
tinuabam, vt veritatem declararet, frequenter  
enim accidit vt Domin⁹ mihi loqueretur. Quo-  
dam die in dedicatione Sancti Petri Apostoli dū  
essem in oratione videbam, sed vt melius dicam  
sentiebam postquam neque oculis corporis,  
aut animæ aliquid viderim, videtur mihi quod  
apud me staret Dominus Iesus Christus & vide-  
batur quod ipsemet esset, qui mihi loquebatur.

Ego

Ego cùm non scirem de eiusmodi visionibus, intantum in principio timui, vt aliud non fecerim quām lacrymari; nihilominus postea more solito remansi quieta & cum magna delectatione & sine timore. Videbatur quod Dominus Iesus Christus semper à latere iret, & cum non esset visio imaginatiua, non videbam in qua forma. Sed clarissime sentij, quod ad latus dextrum staret, statim meum adiui confessarium vt illi hoc referrem. Rogauit me in qua forma ipsum vidi sem, respondi quod non viderim. Quomodo igitur (inquit) scis fuisse Christum? Respōdi quod nesciuierim quomodo, sed quod prætermittere non poteram, quin intellexerim ipsum à latere fuisse, quodque ipsum clare sentiuierim & cognouerim. Et anima mea stabat magis attenta, quām in oratione quietis, & erat illa attentio magis continua, & effectus multum diuersi ab alijs quos aliquando solebam in me sentire, & erat res admodum clara. Et aliud nil faciebam, quām vt per aliquam similitudinem intelligeret hanc visionem, sed nihil ad propositum faciebat, quæ cum sit ex sublimioribus sicuti mihi retulit quidam pius & doctus nomine Frater Petrus de Alcantara de quo postea dicam, & idem multi alij dixerunt, ita inter omnes est tantę altitudinis, vt diabolus se hic intromittere non valeat, & sic etiam neque in hac vita est modus, vt exprimi possit: cum & ego parum sciam, verum doctiores id melius exprimere & declarare poterunt, hinc est vt dicam quod neq; oculis

oculis corporis, aut animæ ipsum viderim, quia non est visio imaginativa ut intelligo, & confirmo quod fuerit tamē apud me, & maiori cum claritate quam si oculis corporeis ipsum vidissim, se enim animæ repræsentat per certam notitiam sole clariorem. Non dico quod videatur sol, vel claritas, sed lux quædam, quæ sine eo quod lux videtur, intellectum illuminat, ut anima tanto fruatur bono. Secum multa adfert bona, & non est sicuti Dei præsentia, quæ sentitur saepius in illis specialiter, qui habent gratiam orationis, vñionis & quietis, quia tunc inuenimus cum quo loquimur, volendo facere orationem, & videtur nos intelligere quod audiatur, idque per effectus & sensus spirituales, quod de fide sentimus, nec non de magno amore & aliis resolutionibus idque cum teneritudine. Hæc gratia est à Deo, & illam habeat in magna aestimatione, qui illā à sua diuina Maiestate recepit, quia illa oratio est admodum sublimis: sed non est visio, per quā intelligitur quod ibi sit Deus, per effectus sicut facit in anima, sed in hac clare videtur esse Iesus Christus filius virginis. In alio orationis modo, aliquæ diuinitatis influentiæ repræsentantur, & in hac simul cum altera videatur quod etiam sanctissima Christi humanitas gratiam facere velit. Rogabat me meus Confessorius, qui suam mihi dixerit quod fuerit Iesus Christus. Respondi, quod ipse met mihi saepius dixerit, & antequam mihi diceret, in meo impressit intellectu quod ipse esset: cum sit quod mihi

mihi saepius ab ipso dictum fuisset, ipsum non  
videndo, & in isto actu, de quo dico, sine eo  
quod videatur, imprimatur, per notitiam ita cl-  
ram, ut nullo modo sit dubitandum, cum velit  
Dominus, ut in nostro intellectu impressus re-  
maneat, ita ut dubitari non possit, de eo quod  
videtur. Et sic est alius modus quo Deus anima  
instruit & illi loquitur sine eo quod loquatur  
sicuti iam dictum est: & est loquendi modus ce-  
lestis, qui vix in hac vita intelligi potest, etiam si  
dicere velimus, nisi Dominus ipso facto nos in-  
struat. Facit Dominus quantum vult ut anima  
intelligat, & in interiori parte ipsius animae, ubi  
se sine imagine & verborum forma representat,  
sed solum in modum istius visionis de qua dixi-  
mus, & notetur bene iste operandi modus, quo  
in operando vtitur Dominus, ut anima intelli-  
git ipsam veritatem, nec non profundissima my-  
steria quantum vult Dominus, & est talis in quo  
dæmonium se intromittere non potest, propter  
has rationes, quæ si bonæ non essent decipi pos-  
sem, & est res ita spiritualis modus istius visio-  
nis & modus loquendi, ut nullus strepitus in  
potentijs, aut sensibus inueniatur meo quidem  
iudicio, ex quibus dæmonium possit aliquid ob-  
tinere, hoc quandoque ita euenit & breuiter,  
quia alias mihi videtur quod ipsæ potentiae non  
remanent suspensæ nec sensus tolluntur, sed  
sunt multum apud seipcos, cum sit quod hoc  
non eueniat semper dum est in cōtemplatione,  
imò rarius & illæ quæ sunt nihil faciunt, sed  
omnia

omnia videtur operari Dominus : & est sicut quando cibus est in stomacho positus, sine eo quod ipsum manducauimus, nec sciamus quomodo ad stomachum venerit : nouit quidem quod ibi sit, licet nesciat qualis sit cibus, neque qui eum ibi posuit. Hic verò scitur qualis sit cibus, tantum non scitur quomodo ibi sit positus: posteaquam visus non sit, nec intelligitur, nec vñquam anima mota fuit, vt appeteret: neque vñquam in mei notitiam venit, vt ita esse possit. In isto loquendi modo de quo prius, facit Dominus vt intellectus intelligat & remaneat attentus licet non velit, vt intelligat quod dicitur.

In illa verò videtur quod anima habeat alias auriculas quib. audit, & audire facit, & facit auscultare, & quod alio se se non diuertat, in modum alicuius, qui bene audit & non consentit vt ei aures obturentur, & clamaret præsens alta voce licet non vellet audiretur, & finaliter aliiquid facit, quia manet attentus vt intelligat id, quod dicitur, sed nihil hic eiusmodi est, nam quantumcunque illud parum, quod est solum auscultare in modo prædicto illi tollitur, & totum inuenit accommodatum, & aliud non habet, vt faciat quam vt gustet, eum in modum, vt qui sine eo quod discat, aut legere studeat, aut vñquā aliquid addidicerit, inueniat se in omni scientia dōctissimum, sine eo quod sciat quomodo, vel vnde habeat, cum nunquam didicerit alphabetum. Hæc vltima comparatio videatur ali-

turaliquantulum declarare hoc donum cælestis,  
quia in vnico momento inuenit se anima ita in-  
structam, vt altissima quæque intelligat, vt non  
sit Theologus, cū quo disputare non audeat, de  
veritate tantæ magnificentiæ. Remanet illa ita  
stupefacta, vt vna sola gratia sufficiat, quo ani-  
ma tota permutetur, & faciat vt nullū amet, nisi  
quem sine aliqua molestia videt: eamq; multorū  
bonorū capacem reddit, & quædam ipsi secreta  
communicat, atque secum tanta cum amicitia  
& amore tractat: vt describi non possit, & facit  
illis quasdam singulares gratias, quæ suspicio-  
nem adferunt cum sint mirabiles & factæ illi,  
qui parum meruit. Itaque pauciores ex illis re-  
feram, quas mihi Dominus contulit, si alioqui  
aliter mihi demandatum non fuerit vt plures re-  
feram, exceptis aliquibus visionibus quæ ali-  
quo modo iuuare poterunt, vel vt illi quibus  
Dominus non concessit admirantur persuaden-  
do sibi impossibile fore, sicuti mihi contigit, vel  
vt declarem modum per quem voluit Dominus  
vt ex aliorum mandato hæc scribam. Redeun-  
do itaque ad intelligendi modum, videtur quod  
planè velit Dominus, vt anima habeat aliquam  
notitiam illorum, quæ in cœlo fiunt: & videtur  
quod sicut beati sine eo quod loquuntur intel-  
ligunt: sic etiam hic fit, id quod nunquam sci-  
ueram, quousq; Dominus per suam bonitatem  
voluit, vt experirer, q; in vnico raptu mihi de-  
monstravit, & accidit quod Deus & anima si-  
mul intelligunt, ideo tantum, quia Dominus ita  
vult

vult, vt illa sine aliqua arte intelligat, amorem scilicet quem duo amantes inter se mutuo habent: in modum illorum, qui hic se inuicem multum amant, & tales habent intelligentiam vt sine nutibus, ex aspectu tantum se inuicem intelligent. Sic hic esse debet, vt dicit sponsus sponsae in Canticis. Mirabilis Dei benignitas vt ita permittat se oculis conspicere, qui male viuendo ipsum aspicerunt, prout sunt oculi animæ meæ. Remanent nunc ô Domine oculi mei ex ista visione confortati, vt inferiora quæque amplius conspicere nolint: sed neque in aliqua alia re satiari quam in te solo. O mortalium ingratiudo, & quando eò peruenietis? O animæ quæ incepistis orationi vacare, habendo fidem viuā, quanta bona acquirere potestis in hac vita dum adhuc existitis, vt taceam de eo quod æternum est. multa enim illis concedit Deus qui omnia propter Dei amorem relinquent, & non est personarum acceptor: omnes amat, & nemo se excusare poterit licet sit pessimus; cum ita mecum egefit, ad hunc statum me assumendo. Hic necesse est visionis & favoris referre modum, quo Deus cum anima operatur. Veruntamen ea quæ sentit quando secreta intelligit nullo modo dicere possum; sed neque eorum magnitudinem aut delectamentum, quod longè omnia alia superat; & facit vt ab omnibus huius vitæ præsentis delectationibus abhorreamus, quæ in comparatione illius summi boni nihil sunt. Deductus sumū est, & ego in meipsa confundor & eru-

Q

besco

besco:& si in paradyso erubescientia esse possit  
non sine ratione ibi erubescerem magis quam  
aliquis alias, posteaquam tanto bono frui debe-  
mus tantaque gloria, expensis Domini nostri Ie-  
su Christi. Quare ad minus non collacryma-  
mur cum filiabus Hierusalem, posteaquam cum  
Simeone Cironeo nolumus adiuuare crucem  
portando? Anne nos cum delectatione frui de-  
bemus, quod precioso suo sanguine compara-  
uit nobis? Estne possibile, vt nos per vanam  
gloriā resarcire possimus, quod ipse per contu-  
meliā passus est, vt in aeternum regnemus? Non  
est vera via. Erramus, erramus, nunquam ita  
eo perueniemus. Sua Reuerentia non cesset ex-  
clamare hanc veritatem ex quo Deus hanc mihi  
libertatem non concessit, verum contra meip-  
sam exclamare vellem, quia tardam me esse sen-  
tio Deum cognoscendo, vnde confundor cum  
de eo loquor, & ideo tacere libet, solum hoc di-  
cam quod aliquoties considero, faxit Deus vt  
tandem tali fruar bono, vt erit beatorum gloria  
accidentalis, qui ea fruentur qui tardè venien-  
tes, quod ipsis possibile fuit, fecerunt. Quam  
erit diues qui omnia propter Christum dereli-  
quit? Quanto afficitur honore, qui omnem  
propter Christum honorem recusavit? Quam  
erit sapiens, qui propter Christum reputatus  
fuit stultus? Et quam pauci sunt modo, qui à  
mundo reputati sunt stulti? O munde immun-  
de multum lucraris, quia pauci sunt qui te cog-  
noscent: nam nobis persuademus eo magis nos

Deo

Deo inseruire, si à mundo sapientes & discreti iudicamur. Et ita secundum mundi iudicium esse debet, videtur enim ad ædificationem pertinere, si cum authoritate in omni gradu procedimus bene compositi, nouitas esse videtur detrita portare vestimenta, vtinam ad minus aliquam eorum haberet similitudinem, quæ Christus nec non Apostoli sunt passi: posteaquam multò magis nunc eiusmodi personis indigimus quam vñquam. Verum prætendunt sese nō posse in tanta viuere perfectione, quia inquiunt debilioris sumus complexionis & tempora sunt mutata, sed videte quomodo hoc nostro sæculo vixerit benedictus frater Petrus de Alcantara, qui mundum sibi tenuit subiectum, asperam agens pœnitentiam quadraginta septem annis, vt omnes norunt: de quo pauca quædam referre cuperem, quæ scio ita se habere: nempe quod inter noctem & diem per vnicam tantum horā & medium solitus erat dormire, hinc maiori ex parte stabat, vel genibus flexis manebat, & sedendo dormiebat, eius cubiculum quatuor pedum cum dimidio erat: toto illo tempore sibi caputum nec propter solis ardorem, vel pluuiā imponebat, nudis pedibus incedebat, tertio quoq; die semel manducabat, socius ipsius mihi retulit quod quandoque sine cibo per octiduum remanserit: & credo quod tunc in oratione perstiterit, habebat enim magnos amoris in Deum raptus & impetus, paupertas ipsius fuit extrema, nec non eius in iuuentute mortifica-

Q 2

tio, &amp;c

tio, & inter alia dixit quod tribus annis fuerit in quodam conuentu sui ordinis in quo neminem fratrem cognouit nisi ex auditu, quia nunquam oculos suos eleuabat; similiter quando ex quadam necessitate ad aliquem locum ibat, ignorabat quo iret, sed alios sequebatur. Multis annis nullam aspexit fœminam, diem mortis eius mihi prædixit, eundemque dum iam decrepitæ ætatis esset, cognoui, admodum affabilis erat, licet paucis & breuiter loqueretur. Plura de eodem S. Reuerentiæ scribere desidero, verum ne forsitan tædio afficiatur finem faciam, si tantummodo hoc dixero qualiter incipiēdo psalmum, lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi in domum Domini ibimus, & ad finem perueniens genibus flexis, mortuus sit. Post mortem, eius animam sæpius in gloria vidi, atque mihi prima vice apprendo dixit: O felix pœnitentia quam tantum promerui p̄iemium, & antequam expiraret mihi apparuit dicendo se in refrigerium ire, & sic cum in Domino mortuus sit, viuere in æternum cœpit. Sit Dominus benedictus per infinita sæcula, Amen

## C A P. X X V I I I.

*In quo tractat quomodo prima vice illi Dominus apparuerit, nec non refert gratias quas eidem concessit; declarat quæ sit visio imaginativa eiusque effectus & signa que remanent quando est à Deo, & est præsens capitulum utile & notatu dignum.*

AD no-

**A**D nostrum propositum reuertendo dico,  
q̄ in ista visione per aliquot dies perman-  
serim, ex qua tantum concepi vtilitatem vt ora-  
tionem non intermiserim, & ulterius omnem  
adhibebam operam ne illum offenderem quem  
clare videram, licet quandoque timerem ex illis  
quæ mihi prius dicta fuerant: parum tamen du-  
rabat, quia Dominus me securam reddebat.  
Quodam die stando in oratione placuit Domi-  
no, vt eius mihi manus demonstraret, quæ tam  
erant pulchræ, vt exprimere eius pulcritudinem  
nullatenus possim. Verum post aliquod tēporis  
interuallum eius etiam vidi faciem diuinam, ex  
qua visione videbar planè absorpta. Percipere  
nō potui quare Dominus seipsum mihi ita pau-  
latim, & postea se omnimode videndum præ-  
buerit: sed percipi postea quod Dominus paula-  
tim secundum conformitatem & capacitatem  
debilitatis meæ suam gratiam mihi communi-  
cauerit. Sit benedictus in æternum, quia subie-  
ctum tam abiectum & defectibus plenum tantā  
non potuisse sustinere gloriam, nisi Dominus  
illud ex sua in me pietate & clementia paulatim  
disposuisset. Sua Reuerentia non multum indi-  
guit eiusmodi confortatione, vt eius manus &  
faciem pulcherrimam videret. Interim etiam  
verum est, beatorum corpora glorificata esse de  
facto ita pulchra, vt magnam deliquij dent oc-  
casione, quando res ita supernaturalis vide-  
tur. Hinc factum est quod primo fuerim con-  
turbata, licet postea cōtentā & secura perman-  
serim,

Q 3

serim, sentiendo magnos eius effectus, ut timor statim abcesserit. Quodam die sacro S. Paulo dum Missæ sacrificio interessem, sese mihi Christi humanitas repræsentauit in ea forma prout depingit in sua gloria resurrectione, maxima cum pulchritudine & maiestate, sicuti alias tuæ Reuerentiæ scripsi, cum hoc mihi maxima cum instantia præciperet, licet contra meam voluntatem, posteaquam referri non possit, quin anima videatur languescere: & tunc de eo scripsi meliori quo poteram modo, ut hic necesse non sit eadem repetere. Sed hoc solum dico, quod si in cœlo alio fruendum non esset, quam corpora glorificata videre, summa esset gloria: maximè Domini nostri Saluatoris videndo humanitatē, licet solum demōstretur secundum miseriæ nostræ conformitatem & nostram capacitatem. Quid igitur erit in cœlo vbi tanto fruitur bono? Hæc visio licet sit imaginativa, nūquam tamen illam vidi oculis corporeis, sed animæ oculis, & dicunt, qui melius me nouerunt hæc esse perfectiorem quam quæ oculis corporeis videtur, q̄ dicunt infirmam esse & tales in qua dæmonium nos illudere potest. Sed hoc tunc capere non poteram, vnde oculis corporeis videre desiderabam, licet in eo Dominus postea fauere mihi voluerit, ne meus confessarius dicere posset, quod forsitan errasse, nam & ego post tales visiones cogitabam si forsitan in videndo oculis corporeis aberrasse, & sensi aliqualem pœnam ex eo q̄ meo Confessario retulerim, cogitando quod forsitan

forsitan errare potuerim, hinc ipsū accessī & ipsi  
eadē retuli. Rogabat tum me si ita sese res habe-  
ret, vel si forsitan ipsum voluisse illudere. Dixi  
veritatem, & quod meo iudicio mentita non  
essem, sed quod neque vñquam talem illuden-  
di habuissē intentionem, & nunquam v-  
num pro alio dixissem, licet maxima quæque to-  
tius mundi lucrari potuissē, & hoc bene sci-  
uit, vnde me quietam reddere studuit. Dominus  
postea hanc mihi gratiam præstīt, hanc veri-  
tatem declarando: nam licet multis annis per  
imaginationem voluisse eiusmodi figurare  
pulchritudinem nunquam potuissē, quia om-  
nia superat, quæ imaginari possunt: etiam in al-  
bedine & splendore. Splendor enim talis non  
est, qui lumen oculorum nostrorum obfuscat:  
sed est infusus, & albedo suavis, quæ maximam  
visui nostro præstat delectationem, & est lux  
ista in tantum differens, vt splendor solis potius  
in comparatione claritatis & lucis quæ oculis  
nostris corporeis repræsentatur, luce carere vi-  
deatur, vt nolle vñquam oculos aperire, & est  
in modum aquæ, quæ fluit supra crystallum  
in qua sol reuerberat, in comparationem aquæ  
turbidæ, & nubilosę per terram defluentis. Non  
hoc dico quod solem repræsentat, vel q̄ lux illa  
sit in modū istius solis: sed videtur naturalis lux  
esse, solis vero artificialis, est lux quæ noctem  
non habet, sed cum semper sit lux, à nullo per-  
turbatur: & talis est, vt sit quicunque velit ita  
intelligentiæ capax non poterit vñquam ima-

ginari quomodo sit : & Deus tam cito homini illam proponit, vt neque ictus oculi citius fieri possit, quam cum Dominus vult, vt illam videamus , etiamsi nos non velimus , sed neque tunc resistere possumus.

Nunc verò cuperem referre modū quo Dominus demonstratur per eiusmodi visiones. Nō dico me velle declarare in quo modo hæc lux tam excellens possit in interiori sensu reponi, vt videatur ibi esse , est enim materia pro doctissimis, nec voluit mihi Dñs hanc notitiā dare cognoscendi quomodo, nā licet multi mihi hoc declarare voluerint capere non potui, sed dicam q̄ vidi per experientiam , quomodo Dominus facit. Sua Reuerentia melius dicet quam ego , & declarabit quicquid hic erit obscuritatis, si non sciuero dicere. Videbatur quidem mihi in aliquibus, quæ videbam esse imaginem quandam, sed multo aliter , quia secundum claritatē in quaipſi complacuit seipsum mihi demonstrare erat ipſe Christus. Aliquoties confusè videbatur esse imago, non vt retractus, qui hic sunt, licet sint perfectissimi, quales quam plurimos vidi, & est extra propositum cogitare quod vnum cum alio habeat similitudinem , quia nunquam retractus erit tam artificiosè depictus, vt eīt homo naturaliter viuus , quin appareat retractus rem esse mortuam. Sed hoc relinquamus & secundum literalem sensum ad propositum loquamur ; & dico nullam dari comparationem quæ iusta esse possit , sed tanta est differentia,

quanta

quanta est inter rem viuam & depictam, non minus nec magis, quia si illa est imago, est imago viua, non homo mortuus, sed Christus viuus, & facit ut cognoscamus, quod Deus sit & homo, non vt erat in sepulchro, sed eo modo vt exiuit quando resurrexit, & quandoque tanta cum maiestate, vt nō sit qui dubitare possit, quin ipse sit verus Dominus, maximè circa finem communionis, cum sciamus eum ibi esse, vt nostra nos docet fides catholica, repræsentando quod ipse sit Dominus istius habitationis, ita vt videatur anima in Christo consumi. O Domine Iesu, si quis bene posset declarare maiestatem illum quam tunc tu ipse demonstras: & quam bene ibidem tunc videatur quod sis Dominus totius mundi & cœli etiamsi infiniti essent quos tu creare potes. Cognoscit anima secundum maiestatem quate repræsentas nihil esse cuius non es Dominus. Hic videtur quam parua sit Diaboli potestas in comparatione tuæ Maiestatis & potestatis: & quomodo qui tibi inferiunt etiam possint infernum totum conculcare. Hic cognoscitur ratio quare dæmones timuerint quando ad limbum descendisti, & quomodo desiderauerint infernum millies profundiorrem quo maiestatem tuam fugere potuissent, vnde video o Domine quod demonstrare volueris, quid sacratissima tua humanitas possit diuinitati unita: hæc omnia hic repræsentantur, & quid erit in die iudicij ubiclare videbitur tanti Regis Maiestas, & in peccatores tanta seueritas?

Q 5

Hic

Hic tunc inuenitur vera humilitas , quæ in anima relinquitur , quando suam miseriām considerat, quām non potest non cognoscere. Hic est vera confusio, veraque peccatoris pœnitentia : ita ut videndo etiam ostendat amoris signa, ut omnino amore langueat. Dico quod hæc visio tantam habeat vim , quando Dominus vult animæ aliquam suæ maiestatis & magnitudinis partem ostendere, ut teneam pro impossibili, si alioqui Dominus supernaturaliter adiuuare nō vellet, ut quis illam sustinere posset : & in tantum remanet illa maiestas animæ impressa, ut impossibile sit eam posse tradere obliuioni: nisi quando Deus vult, ut anima patiatur aliquam ariditatem vel solitudinem magnam & mentis hebetudinem de qua postea dicemus: quia etiā tunc videtur , ut etiam ipsius Dei vix memores simus. Remanet anima quasi alia esset , semper absorpta: & videtur de nouo acquirere verum Dei amorem in multo maior i gradu, ut mihi videtur: licet visio præcedens sicut dixi, quæ repræsentat Deum sine imagine sit excellentior, nihilominus ut in memoria continuatur secundum nostræ debilitatis conformitatem, quo nostra cogitatio occupata teneatur , magnum est si diuina præsentia remanet repræsentata, & sic simul veniunt hi duo modi visionum: nam oculis animæ semper videtur excellentia, pulchritudo & gloria sanctissimæ humanitatis , & in alio modo, nobis demonstratur quām sit Deus omnipotens, & qualiter Deus est, & quod omnia potest,

test, omnibus mandat, omnia gubernat, & omnia suo amore replet. Est hæc visio in precio habenda, & est sine periculo meo iudicio, quia ab effectu cognoscitur, & nullam hic habet dæmonium potentiam.

Videtur quod ter vel quater dæmonium se ipsum mihi voluerit repræsentare, eo modo ut Dominus in falsa repræsentatione, assumendo formam carnis, sed se in gloria non potest assimilare, quam secum habet quando est Deus, fingit repræsentationes, ut annihilet veras visiones quas anima vidit, verum ex illis perturbatur, resistit, male afficitur & inquietatur, ita quod deuotionem perdat & gustum quem prius habuerat, & sine oratione remanet. Hoc mihi in principio ter aut quater accidit, sed est tanta differentia, ut etiam illi, qui non peruerterunt adhuc usque ad orationem quietis, credo quod ex effectu facile discernere poterunt, & est res ita manifesta, ut si anima decipi alioqui nolit, mihi videtur quod dæmonium illam decipere non possit, si alioqui cum humilitate & simplicitate procedit. Qui habuit veram Dei visionem, statim quasi sentit, quia licet cum delectatione & gusto incipiat, anima nihilominus eam a se repellit, & meo quidem iudicio gustus debet esse diuersus, & non demonstrat amorem purum & castum, vnde breui temporis spacio cognoscitur quis sit. itaque ubi est experientia, dæmonium damnum facere non poterit.

Cap.

## CAP. XXXIX.

Prosequitur materiā inceptam, & refert nonnullas gratias magni momenti, sibi exhibitas, nec non quedam alia à Domino dicta, ipsam reddendo securā, ut contradicentibus respondere posset.

**H**ACTENVS in medium protuli quasdam rationes, quibus probavi imaginationes non fuisse. Quomodo enim nos studiosè poterimus Christi humanitatem per ordinem eius pulchritudinem (per imaginationem ponendo) repræsentare? non enim parum temporis requiritur, vt hoc fiat, quo aliqua in re assimilari possit. Bene poterit coram sua imagine repræsentare, & illam aspiciendo per aliquod temporis spacium, vna cum figuris & albedine sua perfectionem in suo intellectu imaginari, hoc nemo impedire poterit, quin per intellectum fieri possit: sed in illo modo de quo nos tractamus nullum est remedium pro tali effectu: sed sumus astricti, vt eum videamus quādo Dño placet se ipsum præsentare, & eo modo vt vult, & quantū suæ Maiestati placet: nec aliquid addere vel minuere, aut videre vel nō videre licet omnino nitamur resistere: & si velim<sup>o</sup> aliquid in particula- ri videre, statim perditur Christus. Duobus annis cum dimidio hanc gratiam Dominus mihi concessit, idque frequenter: & modo tres sunt anni lapsi quod illam non habuerim, maiorem mihi

mihi tribuendo ( de qua postea forsitan dicemus,) & suauiter mecum loquendo, nec non eius pulchritudinem considerando. Cum verò summopere desiderarem oculorum eius colorem & excellentiam videre , quod alijs ea referre possem, non promerui vñquam videre, licet omnem adhibuerim operam: nam quantumlibet aliquoties suis me aspicerit oculis, talem habet eius visus virtutem , vt anima eandem sustinere non possit, vtq; eo magis in raptu fruatur , eius aspectum penitus perdit. Itaque in hoc casu nihil facit velle vel nolle : & clarè appareat quod à parte nostra nihil aliud Dominus velit, quam humilitatem & confusionem , vtque accipiamus quod nobis datur, eumque laudemus qui nobis illud concedit.

Hoc accidit in omnibus visionibus nulla excepta, quia nihil iuuat vt videamus plus vel minus, & ad illū effectum vana est omnis humana diligentia. Vult Dominus vt clarè videamus non esse opus nostrum, sed suæ diuinæ Maiestatis, & sic multò minus possumus superbire, imò facit vt simus humiles & timidi, videndo, quod quando Dominus nobis aufer potestatem videndi illud quod cupimus , potest etiam auferre illos fauores & gratiam, & nos in perditione relinquere, vnde conuenit, vt semper cum timore procedamus, interim dum in hoc exilio viuimus. Propemodum semper seipsum mihi Dominus repræsentauit vt resuscitatus , similiter etiam in hostia: exceptis aliquibus vicibus , vt

me

me consolaretur & confortaret, quando in tribulatione eram: tum enim mihi sua vulnera monstrabat, nec non spineam coronam crucem portando, verum semper in carne gloriofa. Hæc referendo magnam passa sum erubescitiam, nec non timorem multasque persecutio-nes, multi enim apertè dicebant me habere dæ-monium, ita quod me coniurare voluerint, de quo parum curabam: verum multo maiorem concepi dolorem ex eo quod Confessarij mei ti-muerint meam audire confessionem. Attamen nullo modo me pœnitere debet quod eiusmodi cœlestes visiones viderim, sed neque pro omnibus huius mundi bonis vel vnicam saltem com-mutare vellem, eas enim pro maximo Dei the-sauro semper acceptauit & gratia, qua Dominus non tantum me securam reddidit, verum mag-num eius in me amorem creuisse sentij, rema-nendo per orationem consolata: illis tamen cō-tradicere non audebam videndo quod peius fa-cerent, iudicando paruam in me esse humilitatem, tractabam cum meo confessario, qui vi-dens me quandoq; afflictam me consolabatur, verum alias quidam qui me adiuuare solebat, & cui aliquoties eram confessus, videns indies crescere visiones, apertè & clarè dicere cœpit spiritum esse diabolicum, hinc mihi præcepit, vt, postquam aliud non superesset remedium, me semper signo sanctæ crucis signarem quo-tiescumque eiusmodi visiones mihi repræsen-tentur, quodque illas contemnerem, sciens Dæ-monium

monium esse, & quod vtendo tali remedio ulteriorius non rediret, & per Dei gratiam liberarer ac Dominus me custodiret, verum cum firmiter crederem Deum esse, multum exinde cruciabar, neq; desiderare aliquo modo poteram, vt tales visiones auferrentur, feci tamen vti mihi præcipiebatur, ac instanter Dominū rogabam, vt ab eiusmodi illusionibus vti ipsi dicebant me liberae dignaretur, idque non sine lacrymis, me sanctis Apostolis Petro & Paulo commendando, qui mihi à Domino dati erant, vt me ab omnii illusione diabolica custodirent, & id factum fuit in die dedicationis illorum, quando prima vice Dominus mihi apparuit. Quando ex præcepto eiusmodi visiones contemnere debebam multum affligebar; & Dominum rogaui vt id mihi ignosceret, cum fieret ex eius mandato qui locum ipsius tanquam minister Ecclesiæ tenebat. Respondit quod obediendo bene facerem, & ita se se facturum vt veritas cognosceretur, verum quod mihi orationem interdixerint egrè tulisse videtur, nam mihi præcepit vt illis dicere, illorum præceptum tyrannidis specie præse ferre, me instruendo quibus rationibus illos conuincere poteram affirmando démonium nō esse, ex quibus postea alias referam. Quodam die tenendo in manu mea crucem ex meo rosario dependentem, illam Dominus manu sua tulit, & restituendo erat ex quatuor preciosissimis lapidibus qui videbantur supernaturales; in quorum comparatione omnes huius mundi lapides

pides preciosissimi imperfecti videntur, & erant  
in illis quinque vulnera Christi artificiose scul-  
pta: & mihi tūc dixit quod deinceps sic eum es-  
sem visura, & ita accidit: lignū .n. in quo erat nō  
vidi, sed tantum istos lapides, & nemo vidit ni-  
si ego. Postea verò quo magis volebam resiste-  
re, eo magis gratiæ diuinæ augebātur, & volens  
me diuertere, ab oratione discedere non poterā;  
ita quod dormiendo videbar in ea perseuerare,  
hinc mirabiliter amor crescebat, qui planè su-  
pernaturalis videbatur. Ex desiderio videndi  
Deū tunc videbār mori, nec sciebam quomodo  
vitam acquirere deberem nisi mediante morte.  
Maximi impetus mihi ex isto amore prouenie-  
runt, licet non fuerint tam vehementes, vt susti-  
nere non potuerim: sicuti illi de quibus ante  
dixi, neque tantæ virtutis, vt non sciuerim quid  
facerem, nullatenus fatigari poteram: sed so-  
lum anima à corpore separari videbatur. O ars  
Domini ineffabilis & altissima, nec non in-  
dustria delicata, quam ostendisti famulæ tuæ mi-  
seræ, tu enim ô Domine te per mortem ita dul-  
cem & suauem à me abscondisti, & tuo me amo-  
re accendisti, ita vt anima nunquam ab ea sep-  
rari vellét. Impossibile est, vt, qui non est ex-  
pertus, intelligere possit: non est pectoris in-  
quietudo, nec sunt certæ deuotiones, quæ quā-  
doq; euenire solent & ipsum spiritum suffocare  
videntur, vt respirare non possit: & est hæc ora-  
tio omnium infirma, & istæ accelerationes im-  
pediri debent, nitendo eas suauiter in se ipso  
collige-

colligere, & animam quietare: & hoc accidit prout in aliquibus infantibus, qui habent planctum ita acceleratum, vt videantur suffocari, & dando ipsis ad bibendum cessat superfluus eiusmodi planctus, sic ipsa ratio impedit & frenum attrahit, quia fieri potest, vt natura seipsum adiuuet. Conuertatur itaque consideratio, in cogitando & timendo quod nō possit esse omnimode perfectus, sed quod ibidem prædominetur magna pars sensualitatis, & infantem illū quietem reddat aliquo amoris signo, vt moueatur ad amandum suauiter: non percutiendo, sed amorem interius colligendo, nec pulte superflua, ne ligna sine discretione apponēdo effundat & dispergatur quicquid in eo est, & procuret flamam lacrymis suauibus extinguere, nō odiosis, prout sunt illæ istius ignis sensus, & causant magnum damnū. Tales deuotiones sæpius habui in principio, verum caput meū ita perturbabant & spiritum defatigabant, vt vix post secundum vel tertium diem me potuerim dare orationi. Itaq; magna opus est discretione in principio, vt omnia cum suavitate procedant: quo spiritus docetur ad operandum interius, vtque exteriora vitentur. Alij impetus sunt admodum differentes, nam nos in illis ligna non apponimus, sed videtur quod, cum ignis sit accensus, statim in eo iniçimur, vt comburamur: anima non procurat, vt de absentia Domini doleat, sed isti impetus transfigunt sagittam quandam in intimis visceribus, & quandoq; in ipso corde, vt anima

R.

nesciat

nesciat quid habeat, multo minus quid velit,  
nouit quidem quod Deum velit eumque desi-  
deret, & videtur quod sagitta germet herbam  
quo abhorreat a se ipso propter Dei amorem, &  
pro eo libenter vitam suam daret.

Non potest satis sufficienter exprimi modus,  
quo Dominus animam vulnerat, neque ipsa pœ-  
na quam adfert: quæ facit, ut nihil de seipsa sciat,  
& est pœna tam suavis, ita quod nulla sit in hac  
vita delectatio, quæ maiorem posset dare conso-  
lationem. Velle anima, ex isto malo moriendo,  
viuere semper, pœna ista gloriæ est coniuncta,  
me tenebat extra me ipsam, eo quod intelligere  
non poteram quomodo id esse posset. O quam  
pulchrum est & delectabile animam videre vul-  
neratam per tam excellentem rationem qua  
clarè videt & intelligit ex illo excessu Domi-  
ni amore quandam cecidisse in ipsa scintillam,  
quæ facit ut tota ardeat. Quoties recordor me  
in statu istius versiculi Davidis fuisse. Quemad-  
modum desiderat ceruus ad fontes aquarum,  
videtur illud in me adimpletum, quando ex isto  
**excessu** desiderio videatur aliquantulum mi-  
tigari, ad minus tunc queritanima aliquod re-  
medium, quo pro amore Dei patiatur, cum fa-  
ciendo pœnitentiam pœnam non sentiat neque  
sanguinem spargendo, non minus ac si corpus  
mortuum esset. Verum primus dolor ingens est,  
ita quod nesciam quale tormentum illum supe-  
rare posset, & cum hic non sit remedium, me-  
dicinæ omnes pro tanto malo sunt insufficiëtes,

hoc

hoc modo non nihil consolatur, auxilium à Deo  
& remedium postulando, & cum nullum super-  
esse videat morte excepta, qua mediante eo per-  
uenire cogitat, quo tanto fruatur bono. Est  
quandoque dolor tam vehemens ut nihil face-  
re possit, totum enim corpus ita conscindit, ut  
neque manibus neque pedibus vti possit neque  
respirare, sed tantum paruos emittit gemitus.  
Manendo in tali statu voluit Dominus, ut hanc  
haberem visionem. Apud me in sinistra vide-  
bam aliquoties Angelum in forma corporali,  
qualiter videre solita non eram, licet saepius mi-  
hi Angeli se se repræsentauerint, non tamen il-  
los vidi, sed sunt vti in visione præcedenti de  
qua prius dixi, verum in hac visione voluit Do-  
minus ut sic eum viderem, non erat magnus,  
sed admodum formosus & eius facies erat ita at-  
censa ut videretur esse aliquis ex principaliorib.  
Angelis, qui Seraphini vocantur. Habebat in  
manu gladium aureum acutum, circa extremi-  
tatem habere videbatur parum ignis, quo cor  
meum transfigere videbatur, atque ad interiora  
viscera penetrare, & extrahendo secum ferebat,  
& me totam amore Dei incensam reliquit, &  
dolor tam fuit ingens ut multos emiserim gemitus,  
& nihilominus tanta erat suauitas excessiva,  
ut mihi maximum dolorem præbuerit, qui ut  
auferatur desiderari non potest. Anima re nulla  
Deo excepto satiari potest.

Dolor nō erat corporalis sed spiritualis, quan-  
tumuis corpus ab eo immunis non fuerit. Est

R 2      vehi-

vehiculum ita suave quod transit inter Deum & animam, ut rogem suam Maiestatem diuinam vt eos gustare permittat, qui forsitan me mentiri credant. Durante tali affectu vt ebria incedebam, voluisse neque videre neque loqui, sed tantum in ea remanere pœna, quam maiorem iudicabam gloriam, quam quæ in omnib<sup>z</sup> creaturis inueniri potest. Hoc mihi saepius contigit, ita vt stando in aliorum præsentia sine magna pœna resistere non potuerim, ita quod postea publicari incuperint. Sit Dominus in æternum benedictus, qui eiusmodi fauores concedit, quem tam malè pro tantis beneficijs acceptis correspondet.

## C A P. X X X.

*In quo vitæ suæ discursum prosequitur, nec non refert quomodo Deus remedium adhibuerit quando in maximis esset molestijs, & quomodo, S. Pater Petrus Alcantarus Ordinis S. Francisci ad illam venerit. Tractat præterea nonnullas tentationes grauissimas & molestias interiores quas aliquando passa fuit.*

**A**NIMADUERTENDO quam parum aut nihil potuerim operari propter magnos impetus, timebam valde, cum intelligere non possem quomodo pœna & delectatio simile esse possent. (De spirituali loquor) quia sciebam fore possibi-

possibile vt pœna corporalis & delectatio spiritualis simul manere possent. Sed pœna spiritualis excessiva cum magna delectatione & gusto, hoc me obstupescere fecit, & omni modo resistere conabar: sed ita parum poteram vt aliquoties defatigata remanserim. Nemini ea quæ mihi contingebant referre audebam , excepto meo confessario: nam si illa alijs retulisset, bene dicere potuissent in me paruam fuisse humilitatem. Placuit Domino meis molestijs magna ex parte remedium adhibere. Venit enim ad me Benedictus Pater frater Petrus de Alcantara cuius mentionem ante feci, referendo mihi aliqua suam pœnitentiam concernentia: & inter reliqua retulit q̄ viginti annis continuis ciliciū (*de piastradimetallo* , ) siue metallicum portasset, qui etiam aliquorum libellorum est author, in quibus de oratione tractatur, qui passim in lingua vulgari inueniuntur, quia cū in illo exercitio multum profecisset, scripsit in illorum gratiam, qui sese in oratione exercent. Strictissimè regulam Sancti Francisci obseruabat. Venit ad me vidua illa admodum mihi chara cuius ante mentionem feci, quando intellexit huius Patris aduentum: cum & illa meam sciret necessitatem & afflictiones, in quibus me consolari solebat, quæ cum sincera haberet fidem , aliter credere non poterat , quām quod esset spiritus Dei bonus , licet alij contrarium affirmantes dicerent esse dæmonium, quæ cum esset iudiciosa & admodum discreta , yt cui Dominus magnam in

R 3

ora-

oratione contulerat gratiam , voluit sua Maie-  
stas diuina , vt doctissimorum virorum interef-  
set congregationi. Concedebant mihi mei con-  
fessarij , vt libere cum eadem de aliquibus lo-  
querer. Itaque certior facta de aduentu Patris  
Petri , vt eò melius ego cum eodem tractare pos-  
sem : me inscia , licentiam à meo Patre Prouin-  
ciali obtinuit , vt mihi per octiduum in eius adi-  
bus comorari liceret , vbi ego nec non in ali-  
quibus ecclesijs prædicto Patri , totius vitæ meæ  
rationem & in oratione procedendi modum ,  
maiori qua poteram claritate , sine aliqua simu-  
latione , sicuti etiam cum alijs , qui animæ meæ  
curam habebant , facere consueueram , declara-  
ui , qui statim melius animaduertit , ( habens in  
omnibus experientiam ) in quo omnis difficul-  
tas consisteret , quam ego ipsa alijs declarare po-  
teram , cum gratias mihi à Domino concessas  
minime intellexerim. Itaq; prædictus Pater fi-  
deliter me instruens ( non comprehendendo vi-  
siones , quæ non erant imaginatiuæ minimè per-  
cipere poteram , quæ animæ oculis videbam ,  
nec modum quo id fieri posset , cum tantum ea-  
rum curā habueram , q̄ oculis corporeis viderā-  
voluit , vt quas animæ oculis vidissem in precio  
haberem , & sic Pater Petrus de hisce visionibus  
me instruxit , & summopere mecum consolaba-  
tur , certissimè sciens Dei spiritum bonū esse , &  
q̄ fide excepta , nihil possit esse verius ; & q̄ pro-  
pterea sumopere essem obligata ad Deū laudan-  
dum. Et mecum habuit maximā compassionem ,  
cūm

cum, habere honorū virorum contradictionem, sit ex maximis molestijs, quæ inueniri possunt. Et quod etiam similes in posterum deberem expectare, cum ne vnuſ quidem in ciuitate eſſet, qui me intelligere potuerit, & dicebat ſe velle de hoc loqui meo confessorio & cuidam alteri nobili, qui me plurimum moleſtauerat, licet me ſatis amaret. Quo facto ulterius ab iſis non moleſtabar, licet rationes quas in medium Pater Petrus adduxit nobili prædicto insufficientes viderentur, & vna conclusimus ut Patri Petro, quæ mihi acciderant transcriberem, & conſolata remansi committendo me Deo & orationi vacado, & nullo modo dubitaui quin Dei ſpiritus eſſet. Satiari non poteram in reddendo Deo Opt. Max. gratias, & Sancto Iosepho, mihi perſuadendo prædictum Patrem eius interceſſione ad me veniſſe, cum fuerit Commissarius Generalis custodiæ Sancti Iosephi, cui me multum nec non glorioſe virginis Mariæ commendaueraſſam. Sit Deus in omnibus benedictus, Amen.